⁵⁴ Tamże, 235: „Quarto queritur de velleitate sive de voluntate conditionalis; est enim velleitas promptitudo volendi sub hac conditione”.

⁵⁵ Tamże, 236: „Propter hoc dicimus quod Ieremias ex ratione fidei respondit «amen», sed non volebat simpliciter Ierusalem non esse destruendam sed voluntate conditionalis sicut velleitate. Unde tantum valet Ieremiam dixisse «amen» quantum si dixisset: vellem ut ita fieret, sicut tu dicis, id est paratus essem velle si populus peniteret, sicut intelligitur illud Apostoli: *Optabam ego anathema esse pro fratribus meis*, id est optarem si optabile esset. Et quod dicit Glosa: «optat fieri quod ille mentitur», sumitur hoc verbum «optat » pro voluntate conditionalis”.

⁵⁶ Tamże, 237: „Solutio. In istis tribus casibus dicendum est quod fletus ille non est ex voluntate predicta sed ex voluntate flendi. Vel dicendum est quod flebat Ieremias non quia volebat absolute Iudeos non esse peccaturos, sed quia vellet, id est paratus esset velle, si peniterent. Similiter et Deus vellet; unde patet quod huiusmodi velleitas non est contraria voluntati divine, sed vellet eos non peccare si esset revocabile”.

wyjaśnienia mechanizmów rządzących podejmowaniem decyzji moralnych. Zawiera ona nie tylko definicję samego pojęcia „woli”, ale również wnikliwe analizy zarysowanych przez Augustyna wątków. Anzelm, odnosząc się do zagadnienia działań dobrowolnych i niedobrowolnych, wskazuje na fakt, że każde pragnienie podmiotu moralnego musi być zaakceptowane przez pragnienie drugiego rzędu. Wydaje się więc, że w jego propozycji, podobnie jak w koncepcji Piotra z Poitiers, różne pragnienia pierwszego rzędu mogą stać ze sobą w konflikcie, jednak pragnienia pierwszego i drugiego rzędu muszą być ze sobą w zgodzie.

Rozważania Piotra z Poitiers przynoszą przełom w debacie woluntarystycznej poświęconej złożoności woli. Autor *Sentencji* doprecyzowuje różnienia między terminami takimi jak *vult* oraz *vellet*, jak również między *voluntas rationis* oraz *voluntas sensualitatis* i kieruje dyskusję ku problematyce warunkowości i modalności woli. Po raz pierwszy również w rozważaniach dotyczących woli świadomie wykorzystuje reguły gramatyczne, co stanie się inspiracją dla analiz Stefana Langtona. Terminologię ustaloną przez Piotra z Poitiers przejmują zarówno Langton, jak i Wilhelm z Auxerre. W swoich pismach podejmują problem modalności aktów wolitywnych, próbując wskazać na te elementy i warunki w procesie podejmowania decyzji moralnych, które pozwalają określić i zaklasyfikować akt woli jako akt zachodzący warunkowo lub bezwarunkowo. Precyzyjne podziały oraz niuansy pojęciowe, które wykształcają się w etyce XII wieku oraz w pierwszej połowie XIII stulecia, pozwalają na zidentyfikowanie istotnych elementów procesu podejmowania decyzji moralnych, jak również na wytyczenie kierunku debaty nad dwurzędowością aktów woli w późnym średniowieczu.